
Организация Объединенных Наций  A/C.4/77/SR.23 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

5 May 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-25217 X (R) 

*2225217*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 7 ноября 2022 года, в 15 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Ситхоул (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 

 затем: г-н Аль-Хассан (Председатель)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Оман) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 46 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение) 

Пункт 48 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/77/SR.23 
 

 

2/16 22-25217 

 

В отсутствие г-на Аль-Хассана (Оман) место 

Председателя занимает заместитель Председателя 

г-н Ситхоул (Южная Африка). 
 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 46 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (БАПОР) (продолжение) 

(A/77/13, A/77/281, A/77/259 и A/77/314) 
 

1. Г-н Салах (Тунис) говорит, что его делегация 

выражает признательность Ближневосточному 

агентству Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР) за стремление продолжать оказывать 

жизненно важные услуги и гуманитарную помощь 

палестинским беженцам, несмотря на трудности, 

возникающие на местах, и на сокращение финанси-

рования. Вызывающее тревогу ухудшение финансо-

вого положения Агентства негативно сказывается на 

его деятельности, что потенциально может иметь се-

рьезные последствия для региональной стабильно-

сти. 

2. Необходимо приложить усилия для решения 

проблемы периодически возникающего дефицита 

бюджета Агентства и обеспечения его долгосрочной 

финансовой устойчивости. Правительство страны 

оратора поддерживает усилия Генерального комис-

сара БАПОР по расширению донорской базы 

Агентства и поиску инновационных способов фи-

нансирования. Оно приветствует предпринимаемые 

Генеральным комиссаром шаги по обеспечению со-

ответствия БАПОР самым высоким стандартам про-

зрачности и эффективности. 

3. Делегация Туниса надеется на продление ман-

дата БАПОР, что позволит Агентству выполнять 

свою важнейшую роль до тех пор, пока в рамках пе-

реговоров об окончательном статусе не будет до-

стигнуто справедливое и прочное решение вопроса 

о палестинских беженцах. Делегация вновь заявляет 

о своей поддержке правого палестинского дела и 

восстановления законных прав палестинского 

народа, главным из которых является создание неза-

висимого суверенного государства в границах по со-

стоянию на 4 июня 1967 года со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме. 

4. Г-жа Мрад (Ливан) говорит, что хроническое 

недофинансирование Агентства ставит под угрозу 

предоставление базовых услуг миллионам палестин-

ских беженцев, потенциально подрывая стабиль-

ность принимающих стран и непосредственно ставя 

под удар источники средств к существованию и ос-

новные права палестинских беженцев. Поэтому ее 

делегация приветствует поддержку, оказываемую 

странами-донорами, и призывает международное 

сообщество выполнять свои финансовые обязатель-

ства и увеличить финансирование бюджета 

Агентства на 2022 год и последующие годы на 

устойчивой и предсказуемой основе. На последнем 

заседании Консультативной комиссии БАПОР, со-

стоявшемся в Бейруте 14–15 июня 2022 года, обсуж-

дались усилия по разработке и поддержанию инно-

вационных методов финансирования. В ходе посе-

щения участниками заседания нескольких лагерей 

беженцев в Ливане была отмечена настоятельная 

необходимость обеспечения достаточного финанси-

рования. 

5. Нельзя допустить, чтобы усилия по преодоле-

нию финансового кризиса БАПОР каким-либо обра-

зом подорвали мандат Агентства. Делегация оратора 

надеется на продление этого мандата; международ-

ному сообществу крайне важно выполнить свои по-

литические обязательства перед Агентством и про-

тивостоять политическим нападкам на него. В инте-

ресах региональной стабильности всем миролюби-

вым странам следует обеспечить устойчивое и пред-

сказуемое финансирование Агентства путем предо-

ставления регулярных взносов на многолетней ос-

нове и поддержки предложений по покрытию опера-

тивных расходов БАПОР из регулярного бюджета 

Организации. 

6. С 1949 года Агентство обеспечивало социаль-

ную защиту сменяющих друг друга поколений пале-

стинских беженцев и способствовало сохранению их 

права на возвращение в ожидании политического ре-

шения вопроса о Палестине. Такое решение должно 

способствовать справедливому и всеобъемлющему 

миру, прекращению оккупации и созданию незави-

симого палестинского государства в границах по со-

стоянию на 4 июня 1967 года со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме. Оно должно включать решение во-

проса о палестинских беженцах в соответствии с 

международно признанными резолюциями, в част-

ности с резолюцией 194 (III) Генеральной Ассам-

блеи и Арабской мирной инициативой. 

7. Г-н Вичанкаиякий (Таиланд) говорит, что по-

стоянная самоотверженная работа БАПОР по предо-

ставлению гуманитарной помощи более чем 5 мил-

лионам палестинских беженцев и улучшению усло-

вий их жизни заслуживает высокой оценки, равно 

как и щедрость принимающих стран региона. Его де-

легация по-прежнему выступает за взаимосогласо-

ванное мирное решение на основе принципа сосуще-

ствования двух государств в целях достижения 

https://undocs.org/ru/A/77/13
https://undocs.org/ru/A/77/281
https://undocs.org/ru/A/77/259
https://undocs.org/ru/A/77/314
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/77/SR.23 

 

22-25217 3/16 

 

прочного мира в регионе и тем самым решения про-

блемы бедственного положения палестинских бе-

женцев. До утверждения такого решения мандат 

Агентства остается жизненно важным и должен 

быть продлен до 2026 года. Делегация оратора обес-

покоена негативным влиянием смены геополитиче-

ских приоритетов на финансовые проблемы, с кото-

рыми сталкивается БАПОР. Являясь добровольным 

донором БАПОР с 1978 года, Таиланд недавно про-

длил свое многолетнее обязательство на 2022–

2026 годы в размере 200 тыс. долл. США в надежде 

на то, что этот скромный взнос поможет Агентству 

продолжать работу на бесперебойной основе.  

8. Делегация страны оратора высоко оценивает 

усилия Агентства по расширению и диверсификации 

своей донорской базы, в том числе за счет сотрудни-

чества с частным сектором. Необходимо продолжить 

изучение этих возможностей для обеспечения доста-

точного, своевременного и предсказуемого финанси-

рования Агентства. Таиланд приветствует проводи-

мые в БАПОР реформы и будет и впредь поддержи-

вать развитие человеческого потенциала и безопас-

ность палестинцев, в частности продолжая прово-

дить ежегодные международные учебные курсы по 

различным вопросам, таким как общественное здра-

воохранение и устойчивое сельское хозяйство.  

9. Г-жа Кьюзи (Намибия) говорит, что работу 

Агентства необходимо поддерживать. Крайне важно 

учитывать права человека бесправного населения на 

оккупированной палестинской территории и кризис 

беженцев, возникший в результате продолжающе-

гося отказа палестинскому народу в его неотъемле-

мом праве занять свое законное место на родине. 

БАПОР прилагает усилия к тому, чтобы растянуть 

расходование полученных взносов, однако для обес-

печения оказания полного спектра услуг, таких как 

услуги в области образования и здравоохранения, 

включая уход за матерями и детьми, психическое 

здоровье и психосоциальную поддержку, явно требу-

ется дополнительное содействие. 

10. Деятельность БАПОР остается неотъемлемой 

частью процесса, направленного на достижение 

справедливого, прочного, всеобъемлющего и мир-

ного решения вопроса о Палестине; без поддержки 

Агентства и без того нестабильная и неустойчивая 

ситуация продолжала бы ухудшаться. Поэтому необ-

ходимо обеспечить более предсказуемое финансиро-

вание БАПОР из регулярного бюджета Организации 

Объединенных Наций, а также за счет начисленных 

взносов. 

11. Г-н Мухитх (Бангладеш) говорит, что, не-

смотря на неоднократные призывы международного 

сообщества, Израиль продолжает свою незаконную 

оккупацию, включая строительство незаконных по-

селений и выселение палестинцев. Не прекращаются 

разрушения домов, пытки, нарушение доступа к ме-

дицинским услугам, нападения на школы, убийства 

мирных жителей и другие грубые нарушения прав 

человека. Международное сообщество должно отре-

агировать на ужасающую гуманитарную ситуацию и 

ситуацию с правами человека в Палестине, чтобы 

обеспечить предоставление критически важной гу-

манитарной помощи и услуг. 

12. БАПОР предоставляет услуги в области здра-

воохранения, образования, оказания помощи и соци-

ального обеспечения, став для палестинских бежен-

цев спасательным кругом и источником надежды; 

однако Агентство столкнулось с многочисленными 

проблемами, включая финансовый дефицит, крайне 

нестабильную ситуацию и ограничения на свою де-

ятельность. Для поддержания стабильности в реги-

оне эти проблемы должны быть решены. Со своей 

стороны, Бангладеш продолжает вносить доброволь-

ные взносы в бюджет БАПОР. Делегация оратора вы-

соко оценивает стремление Генерального комиссара 

преобразовать Агентство и приветствует достигну-

тый прогресс. Объем услуг, предоставленных 

Агентством в области здравоохранения, образова-

ния, социального обслуживания и поддержки пред-

принимателей за отчетный период, обнадеживает, 

равно как и инновационные меры, принимаемые для 

обеспечения прозрачности, эффективности и подот-

четности Агентства. БАПОР должно получить необ-

ходимую поддержку для того, чтобы обеспечить до-

стижение целей в области устойчивого развития в 

Палестине. 

13. Продолжающаяся оккупация и блокада сектора 

Газа привели к гуманитарной катастрофе, ограничив 

экономическую деятельность Агентства и затруднив 

предоставление им основных услуг. Кроме того, из-

раильские власти продолжают ограничивать свободу 

передвижения персонала БАПОР на оккупирован-

ной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим. Делегация оратора осуждает подобную 

практику и призывает к ее немедленному прекраще-

нию. 

14. Эскалация угроз и нападений на сотрудников 

БАПОР вызывает глубокую тревогу. Для того чтобы 

Агентство могло эффективно выполнять свой ман-

дат, лица, совершившие такие преступления, 

должны быть привлечены к ответственности.  

15. Делегация оратора разочарована принятием в 

2022 году уже третий год подряд бюджета по про-

граммам с нулевым ростом затрат и дефицитом 



A/C.4/77/SR.23 
 

 

4/16 22-25217 

 

средств на конец года в размере более 100 млн долл. 

США. Она призывает государства-члены рассмот-

реть возможность увеличения поддержки, получае-

мой БАПОР из регулярного бюджета Организации 

Объединенных Наций, и внести дополнительные 

добровольные взносы. Размер начисленных взносов 

также следует увеличить, с тем чтобы обеспечить 

более предсказуемое многолетнее финансирование 

Агентства. Наконец, необходимо положить конец не-

законной израильской оккупации путем урегулиро-

вания конфликта в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств в границах, существо-

вавших до 1967 года, со столицей Палестины в Во-

сточном Иерусалиме. 

16. Г-н Аль-Барати (Йемен) говорит, что мандат 

Агентства должен быть продлен и не может быть по-

дорван или передан другой структуре. БАПОР 

должно продолжать предоставлять услуги палестин-

ским беженцам в лагерях беженцев и за их преде-

лами во всех пяти районах своей деятельности, 

включая оккупированный Иерусалим, вплоть до 

справедливого решения проблемы палестинских бе-

женцев в соответствии с резолюцией 194 (III) Гене-

ральной Ассамблеи. Правительство страны оратора 

осуждает систематические попытки Израиля за-

крыть все учреждения БАПОР в оккупированном 

Иерусалиме и заменить их израильскими оккупаци-

онными учреждениями. Международному сообще-

ству следует гарантировать выделение необходимых 

финансовых ресурсов для решения проблемы дефи-

цита бюджета Агентства и обеспечения его возмож-

ности продолжать выполнять свою жизненно важ-

ную гуманитарную роль. 

17. Израильское оккупационное правительство 

вводит ограничения на въезд на оккупированную па-

лестинскую территорию и блокирует ее, а также пе-

рехватывает международную помощь или взимает 

плату за ее провоз. Оно несет полную ответствен-

ность за возникшую в результате этого нагрузку на 

БАПОР. Международное сообщество должно заста-

вить Израиль прекратить эту бесчеловечную прак-

тику и компенсировать Агентству его потери. Йемен 

приветствует соглашения, которые БАПОР недавно 

заключило с Саудовским фондом развития и Кувейт-

ским фондом для экономического развития арабских 

стран в целях оказания палестинским беженцам 

услуг в области образования, здравоохранения, а 

также социальных услуг. 

18. Г-жа Самаи (Алжир) говорит, что ее делегация 

приветствует инициативы Генерального секретаря и 

сохраняющиеся усилия по обеспечению устойчи-

вого и достаточного финансирования БАПОР. Гене-

ральный комиссар и сотрудники Агентства также 

заслуживают высокой оценки за преодоление пре-

пятствий, мешающих выполнению его мандата. 

Справедливый и всеобъемлющий мир возможен в 

отдаленной перспективе; Израиль, являющийся ок-

купирующей державой, упорно навязывает новые 

реалии на местах и закрепляет свою оккупацию и 

апартеид, грубо нарушая международное право и 

права человека. Экономические и социальные потря-

сения, вызванные беспрецедентным мировым кризи-

сом в области здравоохранения и другими событи-

ями, отвлекли внимание мирового сообщества от во-

проса о Палестине, хотя он по-прежнему имеет важ-

нейшее значение для достижения мира и стабильно-

сти.  

19. Положение палестинских беженцев, живущих в 

лагерях и зависящих от гуманитарной помощи, про-

должает ухудшаться. Удовлетворяя их потребности, 

БАПОР воплощает в жизнь обязательства междуна-

родного сообщества по защите их достоинства и по-

иску справедливого и прочного решения их бед-

ственного положения. Поэтому международное со-

общество должно незамедлительно принять необхо-

димые меры, чтобы помочь стабилизировать финан-

совое положение Агентства. Делегация оратора под-

держивает административные реформы, проводи-

мые Агентством в целях модернизации процесса 

предоставления услуг, повышения прозрачности и 

эффективного управления ресурсами.  

20. Ее делегация призывает государства-члены 

проголосовать за продление мандата БАПОР. Она 

по-прежнему выступает за создание независимого 

суверенного государства Палестина со столицей в 

Восточном Иерусалиме и за предоставление полного 

и безоговорочного членства Государству Палестина 

в Организации Объединенных Наций. 

21. Г-жа Мокану (Румыния) говорит, что деятель-

ность БАПОР, в особенности в области образования 

и здравоохранения, способствует стабильности на 

оккупированной палестинской территории, в Иорда-

нии и Ливане. В последние годы БАПОР прилагало 

огромные усилия для поддержки палестинских бе-

женцев, пострадавших от трагедии в Сирии. Заслу-

живает одобрения и его реакция на пандемию коро-

навирусной инфекции (COVID-19). Делегация ора-

тора по-прежнему призывает к достижению спра-

ведливого, всеобъемлющего и прочного мира в соот-

ветствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств — Израиля и Палестины, живущих бок о бок 

в условиях мира и безопасности. Это решение пред-

ставляет собой единственный жизнеспособный ва-

риант, отвечающий чаяниям обеих сторон.  

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/77/SR.23 

 

22-25217 5/16 

 

22. В 2022 году правительство страны оратора сде-

лало добровольный взнос в бюджет БАПОР в раз-

мере 200 тыс. евро, что больше, чем в предыдущем 

году. Оно признаёт важность предоставления 

БАПОР возможности в полной мере выполнять свой 

мандат, обеспечивая при этом прозрачность и подот-

четность, до тех пор пока не будет достигнуто спра-

ведливое, честное и согласованное решение вопроса 

о палестинских беженцах в рамках процесса урегу-

лирования в соответствии с принципом сосущество-

вания двух государств.  

23. Г-н Альсвагх (Кувейт) говорит, что вопрос о 

Палестине и участи палестинских беженцев по-

прежнему занимает центральное место в арабском и 

исламском мире. Неотъемлемое право на возвраще-

ние, закрепленное в международно признанных ре-

золюциях и нашедшее отражение в Арабской мир-

ной инициативе, должно быть соблюдено. БАПОР 

прилагает достойные одобрения усилия для выпол-

нения своего мандата в исключительно сложных 

условиях. Делегация оратора отвергает любые по-

пытки подорвать или изменить мандат Агентства 

или передать его обязанности какой-либо другой 

структуре до тех пор, пока не будет достигнуто спра-

ведливое решение в соответствии с резолюцией 194 

(III) Генеральной Ассамблеи. Учитывая вызываю-

щую тревогу ситуацию в лагерях палестинских бе-

женцев, особенно в Сирии, Ливане и на оккупиро-

ванной палестинской территории, международному 

сообществу следует оказывать Агентству необходи-

мую поддержку для предоставления помощи пале-

стинским беженцам и содействия устойчивому раз-

витию секторов здравоохранения и образования. Со 

своей стороны, Кувейт будет и впредь поддерживать 

своих палестинских собратьев и БАПОР. 

24. Делегация оратора выражает сожаление по по-

воду систематических и непрекращающихся попы-

ток оккупирующей державы воспрепятствовать ока-

занию Агентством услуг, закрыть центры обслужи-

вания Агентства в Иерусалиме и заменить их окку-

пационными учреждениями, особенно в сфере обра-

зования. Израиль несет полную ответственность за 

дополнительное бремя, возложенное на БАПОР в ре-

зультате таких незаконных и аморальных действий, 

а также за искаженное представление вопроса о па-

лестинских беженцах и подрыв законной процедуры 

постановки их на учет. Государствам-членам следует 

проголосовать за продление мандата Агентства, а ок-

купирующая держава должна начать реальные пере-

говоры в целях достижения мира на основе прин-

ципа сосуществования двух государств.  

25. Г-н Сувито (Индонезия) говорит, что судьба 

палестинских беженцев остается безрадостной, а 

изменение глобальной геополитической ситуации 

отвлекает внимание от палестинского вопроса. Не-

смотря на то что БАПОР стало своего рода спаса-

тельным кругом для миллионов палестинцев, из-за 

постоянных финансовых проблем Агентство оказа-

лось на грани. Поэтому международное сообщество 

должно продолжать мобилизацию поддержки 

БАПОР и палестинских беженцев и добиваться ощу-

тимых результатов выполнения политических и фи-

нансовых обязательств. Организации Объединенных 

Наций следует увеличить бюджет БАПОР за счет ре-

гулярных или начисленных взносов. Также следует 

гарантировать международную защиту палестин-

ских беженцев и деятельности Агентства. Со своей 

стороны, Индонезия поддерживает продление ман-

дата БАПОР до 2026 года. В дополнение к добро-

вольному взносу в бюджет БАПОР она обязалась вы-

делить на поддержку палестинского народа 2,3 млн 

долл. США, часть из которых будет передана через 

Агентство. Правительство страны оратора также 

участвует в наращивании потенциала Палестины и 

техническом сотрудничестве в ее интересах. Важно 

обеспечить соответствие Агентства своему назначе-

нию, рассмотрев вопросы, касающиеся его мандата, 

структуры, функционирования и финансовой устой-

чивости. Делегация оратора призывает БАПОР про-

должать расширять свою донорскую базу, изучать 

инновационные источники финансирования и обес-

печивать эффективность и прозрачность своей дея-

тельности.  

26. В Палестине должно быть достигнуто справед-

ливое и прочное решение. До тех пор пока сохраня-

ется основная проблема незаконной оккупации и 

агрессии со стороны Израиля, палестинцы будут 

продолжать сталкиваться с угнетением, насилием, 

перемещением и отказами в осуществлении своих 

прав, включая право на возвращение на свою соб-

ственную землю. Международное сообщество 

должно заставить оккупирующую державу соблю-

дать международное право и соответствующие резо-

люции Организации Объединенных Наций. Выбо-

рочный подход к тому, в отношении каких стран при-

нимать те или иные меры, привел к нормализации 

оккупации и безнаказанности за нарушения. Пале-

стинскому народу необходимо дать надежду и буду-

щее, и Индонезия всегда будет поддерживать осу-

ществление им своих неотъемлемых прав.  

27. Г-н Асокан (Индия) говорит, что Индия твердо 

привержена мирному решению вопроса о Палестине 

посредством переговоров об урегулировании кон-

фликта в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств, принимая во внимание стрем-

ление палестинцев к государственности и законные 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/C.4/77/SR.23 
 

 

6/16 22-25217 

 

опасения Израиля по поводу безопасности. В ожида-

нии мирного урегулирования БАПОР оказывает кри-

тически важные услуги сообществу палестинских 

беженцев в пяти районах своих операций, способ-

ствуя региональной стабильности. 

28. Делегация оратора поддерживает продление 

мандата БАПОР до 2026 года и приветствует усилия 

Агентства по обеспечению прозрачности, соблюде-

нию гуманитарных стандартов и недопущению 

нецелевого использования помощи. Несмотря на 

усилия БАПОР по преодолению острого кризиса 

ликвидности за счет жесткой экономии, контроля 

расходов и оптимизации эффективности, дефицит 

основного бюджета Агентства сохранился и продол-

жает расти. В ответ на этот кризис Индия в 2018 году 

увеличила свой ежегодный взнос в бюджет БАПОР с 

1,25 млн до 5 млн долл. США и уже внесла свой 

взнос за 2022 год. Государствам-членам следует рас-

смотреть возможность внесения новых или увеличе-

ния существующих взносов. Комитету и Генераль-

ной Ассамблее следует также рассмотреть дополни-

тельные варианты финансирования основного бюд-

жета, предложенные Генеральным секретарем в его 

докладе о деятельности БАПОР (A/71/849). 

29. Г-жа Гуй Дань (Китай) говорит, что палестин-

ские беженцы уже более семи десятилетий живут в 

условиях перемещения, их родина оккупирована, их 

права попираются, а их безопасность и будущее не 

гарантируются. БАПОР обеспечивает палестинским 

беженцам жизненно важную помощь и защиту и оли-

цетворяет солидарность международного сообще-

ства с ними. Несмотря на возрастание потребностей 

палестинских беженцев, внимание и инвестиции со 

стороны международного сообщества ослабевают. 

Делегация оратора призывает оказать БАПОР доста-

точную политическую и соразмерную, предсказуе-

мую и устойчивую финансовую поддержку, а также 

предоставить необходимую помощь принимающим 

странам. Китай настоятельно призывает Израиль со-

трудничать в доставке гуманитарной помощи на ок-

купированную палестинскую территорию, воздер-

живаться от воспрепятствования работе Агентства 

каким бы то ни было образом и как можно скорее 

полностью снять блокаду с сектора Газа. Китай яв-

ляется давним спонсором БАПОР и помогает ему 

оказывать экстренную продовольственную помощь 

и бороться с COVID-19 в пяти районах операций. 

30. Затянувшаяся проблема палестинских бежен-

цев стала следствием нереализованности решения 

об урегулировании конфликта в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств. Деле-

гация оратора призывает Израиль немедленно лик-

видировать незаконные поселения, выполнить свои 

обязательства по международному гуманитарному 

праву и вернуться к мирному процессу, направлен-

ному на решение проблемы в соответствии с прин-

ципом сосуществования двух государств. Страны, 

обладающие значительным влиянием, должны за-

нять объективную и беспристрастную позицию в 

рамках реальных усилий по содействию мирному 

процессу. Китай выражает надежду на то, что Совет 

Безопасности предпримет конструктивные действия 

по урегулированию израильско-палестинского кон-

фликта, осознавая всю безотлагательность вопроса. 

Правительство оратора поддерживает возобновле-

ние мирных переговоров для решения вопроса о бе-

женцах и всех других вопросов окончательного ста-

туса.  

31. Г-н Лу (США) говорит, что Соединенные 

Штаты намерены выступать в качестве надежного 

партнера БАПОР, с тем чтобы оно могло оказывать 

максимально эффективную и действенную помощь в 

соответствии с принципами нейтралитета, толерант-

ности, уважения прав человека, справедливости и 

недискриминации. Являясь крупнейшим донором, 

правительство его страны в 2022 году выделило по-

чти 344 млн долл. США на оказание важнейших 

услуг Агентства. 

32. К сожалению, бедность, незащищенность и по-

требности в охране психического здоровья среди па-

лестинских беженцев растут, что усугубляется ме-

рами жесткой экономии. Надвигаются страшные по-

следствия, такие как всплеск гендерного насилия и 

возникновение у семей необходимости выбирать 

между едой и лекарствами. Поэтому БАПОР потре-

буется дополнительная поддержка со стороны доно-

ров. Соединенные Штаты высоко оценивают недав-

ний взнос Саудовской Аравии и взносы, сделанные 

странами на заседании высокого уровня 22 сентября 

2022 года, и призывают всех, кто еще не сделал 

этого, поддержать предоставление Агентством ос-

новных услуг. Многие страны не могут подкрепить 

свою риторическую поддержку БАПОР финансовой 

помощью. Донорам следует обеспечить более гибкое 

и устойчивое добровольное финансирование, чтобы 

помочь смягчить финансовые проблемы Агентства. 

33. Г-н Тамаура (Япония) говорит, что для регио-

нальной стабильности жизненно важно, чтобы 

БАПОР продолжало выполнять свой мандат. Его 

страна поддерживала Агентство еще до вступления 

в Организацию. В то время как возникающие гума-

нитарные кризисы и геополитические разногласия 

уводят израильско-палестинский конфликт из цен-

тра внимания мирового сообщества, резкий рост ми-

ровых цен на продовольствие и топливо осложняет 

жизнь палестинских беженцев. В 2022 году Япония 

https://undocs.org/ru/A/71/849


 
A/C.4/77/SR.23 

 

22-25217 7/16 

 

предоставила помощь в размере 30 млн долл. США, 

в том числе 6,8 млн долл. США в виде чрезвычайной 

продовольственной помощи. Она продолжит работу 

с партнерами по поддержке БАПОР и палестинских 

беженцев. 

34. БАПОР добилось значительных успехов в по-

вышении операционной эффективности и сокраще-

нии расходов, обеспечив при этом прозрачность и 

подотчетность. Тем не менее финансовая устойчи-

вость остается проблемой, а донорская база 

Агентства нуждается в расширении. Япония рабо-

тает в рамках различных инициатив, включая Кон-

ференцию по сотрудничеству между странами Во-

сточной Азии в целях развития Палестины, которую 

она инициировала в 2013 году. На протяжении более 

70 лет БАПОР вносит свой вклад в защиту прав па-

лестинских беженцев, помогая им сохранять досто-

инство и развивать свой потенциал. Беспроблемное 

продление мандата обеспечит непрерывность предо-

ставления Агентством столь необходимых услуг.  

35. Г-жа Жербуи (Марокко) говорит, что вопрос о 

Палестине является принципиально важным вопро-

сом на Ближнем Востоке и его решение — ключ к 

разрядке регионального конфликта. Нет альтерна-

тивы политическому решению, ведущему к созда-

нию независимого, суверенного, жизнеспособного 

палестинского государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме в границах по состоянию на 4 июня 

1967 года, живущего в мире и безопасности бок о бок 

с Израилем. К сожалению, неуступчивость, харак-

терная для ближневосточного мирного процесса, 

привела к росту экстремизма, который, в свою оче-

редь, усугубил напряженность, еще больше отдалив 

обе стороны друг от друга и сделав региональный 

мир и безопасность еще более маловероятными.  

36. Агентство «Бейт Маль Аль-Кудс-аш-Шариф», 

местное исполнительное отделение Комитета по 

Аль-Кудсу, возглавляемого королем Марокко, про-

должает выполнять свою миссию по улучшению со-

циальных и бытовых условий жизни населения 

Иерусалима. Марокко финансирует 86 процентов 

бюджета этой структуры.  

37. Делегация оратора поддерживает продление 

мандата БАПОР до 2026 года и подчеркивает необ-

ходимость финансовой поддержки Агентства, чтобы 

оно могло оказывать жизненно важные услуги мил-

лионам палестинских беженцев. 

38. Г-н Разали (Малайзия) говорит, что благодаря 

исключительной работе БАПОР 5,8 миллиона пале-

стинских беженцев на оккупированной палестин-

ской территории, в Иордании, Ливане и Сирии полу-

чили жизненно необходимую помощь и защиту. 

Малайзия глубоко обеспокоена ухудшением ситуа-

ции на оккупированной палестинской территории. В 

2021 году количество столкновений между израиль-

скими силами безопасности и палестинскими граж-

данскими лицами на Западном берегу увеличилось 

на 80 процентов по сравнению с 2020 годом. Уча-

стившиеся случаи жестоких нападений, а также по-

вреждение и уничтожение инфраструктуры серьезно 

подорвали способность Агентства предоставлять ос-

новные услуги. 

39. Делегация оратора решительно осуждает вопи-

ющие нарушения, совершаемые Израилем, в том 

числе ограничения на передвижение, введенные в 

отношении персонала и грузов БАПОР на оккупиро-

ванной палестинской территории. Кроме того, взи-

мание с Агентства платы за обработку грузов и дру-

гие логистические требования еще больше ухуд-

шили его финансовое положение. 

40. Международное сообщество несет коллектив-

ную ответственность за облегчение страданий 

наиболее уязвимой части палестинского народа. Ма-

лайзия постоянно оказывает финансовую и нату-

ральную помощь правительству и народу Пале-

стины, в том числе через БАПОР, и в 2021 году взяла 

на себя долгосрочное обязательство в течение пяти 

лет сделать взнос в размере 1 млн долл. США. 

41. Делегация оратора обеспокоена продолжаю-

щимся финансовым кризисом Агентства и высоко 

оценивает его усилия по повышению операционной 

эффективности и мобилизации заинтересованных 

сторон. Она поддерживает продление мандата 

Агентства на трехлетний период. Неотъемлемые 

права палестинского народа должны быть восста-

новлены, включая право на создание независимого и 

суверенного Государства Палестина в границах, су-

ществовавших до 1967 года, со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме.  

42. Г-жа Озгюр (Турция) говорит, что с момента 

своего создания БАПОР оказывает палестинским бе-

женцам жизненно важную помощь в рамках сов-

местной ответственности международного сообще-

ства. Турция решительно поддерживает продление 

мандата Агентства, однако в равной степени необхо-

димо обеспечить и финансовую стабильность 

БАПОР. Будучи председателем Рабочей группы по 

финансированию БАПОР и давним членом Консуль-

тативной комиссии БАПОР, Турция в 2022 году про-

должала вносить финансовые и натуральные взносы 

в бюджет Агентства и призывает другие государства 

последовать ее примеру. Правительство страны ора-

тора поддерживает рекомендацию Генерального сек-

ретаря об увеличении размера начисленных взносов 



A/C.4/77/SR.23 
 

 

8/16 22-25217 

 

в бюджет БАПОР из регулярного бюджета Организа-

ции. 

43. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль) говорит, 

что после массовых перемещений населения в про-

шлом веке десятки тысяч людей начали новую жизнь 

по всему миру. Они больше не считаются бежен-

цами, а стали важной частью бесчисленных об-

ществ. Верховный комиссар Организации Объеди-

ненных Наций по делам беженцев (УВКБ ООН), ос-

новной международной организации, занимаю-

щейся проблемами беженцев, прилагает усилия для 

решения проблем миллионов людей, нуждающихся 

в помощи, и, в конечном счете, для сокращения их 

числа. Тем не менее к палестинцам относятся по-

другому, как это обычно бывает в Организации Объ-

единенных Наций, где считается, что одни беженцы 

заслуживают иного отношения по сравнению с дру-

гими группами, например украинцами, сирийцами 

или афганцами. 

44. Израиль никогда не стремился нанести ущерб 

процессу оказания помощи палестинцам, поскольку 

считает, что международному сообществу всегда 

следует оказывать гуманитарную помощь нуждаю-

щимся. Речь сейчас идет о том, должны ли государ-

ства продолжать поддерживать нецелевое использо-

вание средств доноров, спонсируя пережитки ушед-

шего прошлого, и действительно ли БАПОР явля-

ется наиболее эффективной организацией, способ-

ной помочь улучшить положение палестинцев и об-

щие перспективы мира. 

45. В то время как УВКБ ООН стремится умень-

шить число беженцев, зачастую путем их расселения 

и интеграции в третьих странах, БАПОР делает всё 

наоборот. В настоящее время мандат Агентства охва-

тывает более 5,5 миллиона палестинских беженцев, 

по сравнению с 750 тысячами в 1949 году; более 

2,2 миллиона из них являются гражданами госу-

дарств Европы, Северной и Южной Америки или 

Ближнего Востока. БАПОР лишает средств реально 

нуждающихся людей, утверждая, что человек, полу-

чивший гражданство в другой стране, является бе-

женцем, которому должны быть выделены деньги, а 

также поддерживая так называемое право на возвра-

щение миллионов палестинцев. Если бы палестинцы 

приняли план раздела и, как следствие, право еврей-

ского народа на самоопределение, ни один палести-

нец не стал бы беженцем. Вместо этого палестинцы 

не только отвергли план раздела, но и продолжали 

делать всё возможное, чтобы не допустить создания 

еврейского государства. 

46. Бюджетный кризис БАПОР не может быть ре-

шен, поскольку эта проблема будет повторяться из 

года в год, пока Агентство продолжает применять 

сомнительные методы и искажать определение тер-

мина «беженцы». Уже много лет БАПОР не функци-

онирует как чисто гуманитарное агентство, по-

скольку в таких агентствах на ключевых должностях 

не работают лица, одновременно сотрудничающие с 

террористическими организациями, и такие 

агентства не распространяют ненависть, не поощ-

ряют насилие, не увековечивают конфликты и не от-

рицают право государств — членов Организации 

Объединенных Наций на существование.  

47. Детей в школах БАПОР учат ненависти по 

учебникам, которые призывают к джихаду и наси-

лию, пропагандируют антисемитизм и нетерпи-

мость. Один из учителей открыто заявил, что каж-

дый, кто не убил сиониста, когда ему представилась 

такая возможность, не заслуживает жизни и что Из-

раиль заслуживает только смерти. Агентство должно 

быть привлечено к ответственности за проводимую 

им ненавистническую пропаганду и положить конец 

распространению ненависти к евреям в своих шко-

лах. Организация Объединенных Наций должна об-

ратить внимание на тот факт, что инфраструктура 

БАПОР, включая начальные школы, используется 

ХАМАС для проведения террористических актов. 

Так, Агентство само сообщало о том, что в школах 

БАПОР были обнаружены ракеты ХАМАС, а под 

двумя такими школами в Газе были обнаружены тун-

нели, используемые для совершения нападений.  

48. Путь к миру, партнером которого Израиль себя 

зарекомендовал, требует отказа от риторики кон-

фликта, подстрекательства и террора, и сосредоточе-

ния вместо этого на разрешении конфликта и диа-

логе. Организация и БАПОР должны адаптироваться 

и по-настоящему поддержать этот процесс. 

49. Место Председателя занимает г-н аль-Хассан 

(Оман). 

50. Г-н Квальхейм (Норвегия) говорит, что из раза 

в раз повторяющийся бюджетный кризис Агентства 

оказывает пагубное влияние на него и на палестин-

ских беженцев. Поэтому важно обеспечить финанси-

рование большей части оперативных расходов 

БАПОР за счет начисленных взносов на основе ре-

комендаций, содержащихся в докладе Генерального 

секретаря об операциях БАПОР (A/71/849). Оратор 

приветствует прогресс, достигнутый Комитетом по 

данному вопросу, и будет продолжать участвовать в 

последующих процессах. Это решение обеспечит 

более стабильное финансирование и будет способ-

ствовать более справедливому распределению 

нагрузки. Все государства несут ответственность за 

то, чтобы Агентство располагало достаточными 

https://undocs.org/ru/A/71/849


 
A/C.4/77/SR.23 

 

22-25217 9/16 

 

средствами для выполнения своего мандата. Норве-

гия увеличила размер своего собственного взноса, 

сделав его многолетним и более гибким. Она призы-

вает доноров выделить дополнительное доброволь-

ное финансирование. 

51. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что его делега-

ция поддерживает справедливое, прочное и всеобъ-

емлющее политическое решение вопроса о Пале-

стине, ведущее к созданию независимого, суверен-

ного палестинского государства в границах 

1967 года со столицей в Аль-Кудс-аш-Шарифе 

(Иерусалим) на основе принципа сосуществования 

двух государств, Арабской мирной инициативы и со-

ответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций. Кроме того, в соответствии с резолю-

цией 194 (III) Генеральной Ассамблеи должно быть 

обеспечено неотъемлемое право на возвращение.  

52. Несмотря на трудности и нехватку финансиро-

вания, БАПОР прилагает заслуживающие похвалы 

усилия для облегчения страданий палестинских бе-

женцев, предоставляя им целый ряд основных услуг. 

На протяжении десятилетий БАПОР неоднократно 

демонстрировало свою стойкость перед лицом труд-

ностей, и потому ему необходима поддержка в 

стремлении покрыть дефицит средств. Благодаря 

выполняемой роли БАПОР будет оставаться незаме-

нимым до тех пор, пока вопрос о Палестине не будет 

решен справедливо и окончательно. Мандат 

Агентства следует продлить до 2026 года, и любые 

попытки изменить или подорвать этот мандат или 

ответственность БАПОР за оказание услуг пале-

стинским беженцам должны быть отвергнуты.  

53. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что его делегация вновь подтвер-

ждает свою поддержку БАПОР в предоставлении ос-

новных услуг палестинским беженцам. Особое зна-

чение имеет предоставление Агентством услуг в об-

ласти образования детям-беженцам, поскольку обра-

зование и профессиональная подготовка являются 

основным средством содействия всестороннему раз-

витию человеческого потенциала, помогают людям 

стать более свободными и более ответственными, а 

также необходимы для защиты и укрепления мира.  

54. Делегация оратора вновь выражает свою обес-

покоенность в связи с большим и растущим дефици-

том БАПОР, который грозит привести к сокращению 

объема помощи, оказываемой наиболее уязвимым 

слоям населения в период испытываемой ими бес-

прецедентной нужды. Проблемы с финансирова-

нием Агентства чреваты ростом бедности среди па-

лестинских беженцев, что, в свою очередь, может 

привести к росту отчаяния и заставить еще большее 

число людей выбрать путь насилия. 

55. Святой Престол подтвердил свое ежегодное 

обязательство перед БАПОР оказывать поддержку 

Агентству в заботе о детях, оказавшихся в конфликт-

ной ситуации не по своей воле. Он призывает все 

государства рассмотреть возможность внесения сво-

его собственного вклада в деятельность БАПОР. 

56. Делегация оратора выражает глубокое сожале-

ние по поводу эскалации насилия в Палестине и Из-

раиле и в отношении связанных с этим человеческих 

жертв. Глубоко скорбя о гибели католической журна-

листки Ширин Абу Акле, Святой Престол надеется, 

что раскрытие истины принесет утешение членам ее 

семьи и читателям. 

57. Если есть хоть какая-то надежда на окончатель-

ное мирное урегулирование, насилие должно быть 

прекращено. Главы государств должны прислу-

шаться к призыву к миру. Израильские и палестин-

ские лидеры должны найти время, чтобы серьезно и 

уважительно выслушать друг друга, начать диалог и 

проявить взаимопонимание. Семена мира могут 

быть посеяны только на пути исцеления. 

58. Всеобъемлющее и прочное урегулирование во-

проса о Палестине должно решить вопрос о Священ-

ном городе Иерусалиме таким образом, чтобы пол-

ностью соблюсти права всех его жителей и обеспе-

чить всем верующим иудеям, христианам и мусуль-

манам свободный доступ к их святым местам в соот-

ветствии с давно сложившимся статус-кво. С этой 

целью Святой Престол вновь призывает к созданию 

гарантированного международным сообществом 

особого статуса, в рамках которого различные 

устремления были бы должным образом и эффек-

тивно защищены, чтобы права ни одной из сторон не 

могли превалировать над правами других сторон. 

59. Г-н Абдельазиз (наблюдатель от Лиги араб-

ских государств) говорит, что очевидное безразли-

чие международного сообщества к основным по-

требностям палестинских беженцев, включая по-

требность в политическом решении вопроса о Пале-

стине, значительно усугубило их отчаяние. До тех 

пор пока такое решение не будет достигнуто, что 

приведет к созданию палестинского государства в 

границах 1967 года со столицей в Восточном Иеру-

салиме и к уходу Израиля со всех оккупированных 

палестинских территорий, БАПОР будет гарантом 

выполнения международных обязательств по соблю-

дению неотъемлемых прав палестинских беженцев. 

60. Лига арабских государств решительно поддер-

живает заявку Государства Палестина на 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/C.4/77/SR.23 
 

 

10/16 22-25217 

 

полноправное членство в Организации Объединен-

ных Наций, что соответствовало бы резолюциям 181 

(II) и 194 (III) Генеральной Ассамблеи. Она отвер-

гает утверждение представителя Израиля о том, что 

якобы отказ Палестины принять план раздела в 

1947 году оправдывает все последующие нарушения 

Израилем норм международного права, приведшие к 

кризису палестинских беженцев. 

61. Лига приветствует заседание высокого уровня 

по вопросу об оказании поддержки БАПОР, созван-

ное Иорданией и Швецией 22 сентября 2022 года, и 

конференцию по объявлению взносов на нужды 

БАПОР, созванную Председателем Генеральной Ас-

самблеи 23 июня 2022 года. В ходе этих мероприя-

тий было признано, что обеспечение финансирова-

ния Агентства возлагается на все страны, а не только 

на арабские государства, которые уже прилагают все 

усилия для поддержки палестинских беженцев. Вы-

несенные на этих мероприятиях рекомендации, в 

том числе положительное рассмотрение вопроса о 

финансировании бюджета по программам БАПОР из 

регулярного бюджета Организации Объединенных 

Наций, имеют большое значение. 

62. Учитывая растущие потребности палестинских 

беженцев, ослабление поддержки Агентства, обу-

словленное наличием конкурирующих приоритет-

ных задач, и опасения принимающих стран относи-

тельно риска возникновения регионального кон-

фликта, мандат БАПОР должен быть продлен на три 

года, а государства-члены должны взять на себя бо-

лее твердые обязательства по решению проблемы 

острой нехватки финансирования Агентства и обес-

печить предсказуемое многолетнее финансирование.  

63. Государствам-членам следует поддержать Ге-

нерального комиссара БАПОР в его стремлении рас-

ширить и диверсифицировать донорскую базу 

Агентства и дать ему возможность погасить свою за-

долженность перед Центральным фондом реагиро-

вания на чрезвычайные ситуации. Также потребу-

ется поддержка усилий Генерального комиссара по 

проведению административных реформ, укрепле-

нию структур управления, реструктуризации финан-

совой деятельности и продвижению цифровизации 

образования. 

64. Израиль являющийся оккупирующей держа-

вой, должен в полной мере сотрудничать с БАПОР, в 

том числе снять все ограничения на передвижение 

персонала и транспортных средств Агентства и при-

остановить взимание транзитных сборов с транс-

портных средств, перевозящих гуманитарные грузы, 

и применение других неоправданных и произволь-

ных мер, которые увеличивают стоимость доставки 

помощи палестинским беженцам. Наконец, необхо-

димо рассмотреть вопрос о включении бюджета по 

программам БАПОР в регулярный бюджет Органи-

зации. 

65. Г-жа Абд аль-Хади (наблюдатель от Государ-

ства Палестина), выступая в порядке осуществления 

права на ответ, говорит, что примечательно, что 

представитель Израиля сослался на план раздела, 

принятый Генеральной Ассамблеей 75 лет назад, по-

скольку этот план до сих пор не реализован, так как 

Израиль грубо препятствует осуществлению пале-

стинским народом своего неотъемлемого права на 

самоопределение. Из всех положений резолюции 

181 (II) Генеральной Ассамблеи Израиль согласился 

только на учреждение самого себя в качестве госу-

дарства, попирая при этом все остальные содержа-

щиеся в резолюции принципы. Палестинское руко-

водство согласилось на предусматривающее раздел 

решение в 1988 году, пойдя на значительный истори-

ческий компромисс ради мира. Однако, помимо того, 

что это компромиссное решение осталось без ответа 

другой стороны, последняя еще и воспрепятствовала 

его воплощению в жизнь. То, что планы по изгна-

нию, выселению и вытеснению палестинского 

народа носят методичный и продуманный характер, 

хорошо известно даже израильским историкам и 

правозащитным организациям. Кроме того, как сле-

дует из действий сионистских вооруженных форми-

рований и террористических группировок, эти 

планы появились раньше плана раздела. После окон-

чания военных действий Израиль отказал в возвра-

щении всем без исключения беженцам, никогда и не 

собираясь разрешить им вернуться. Тем не менее его 

представитель продолжает проводить ложные срав-

нения между БАПОР и УВКБ ООН и грубо ставить 

под сомнение право беженцев вернуться на свои ис-

конные земли, в свои дома и к своему имуществу, по-

скольку многие из них до сих пор хранят документы 

о праве собственности. Все беженцы, независимо от 

происхождения, имеют это право, закрепленное в 

Нью-Йоркской декларации о беженцах и мигрантах. 

66. К палестинским беженцам действительно про-

является особое отношение, но не в форме привиле-

гированного обращения с ними, а потому, что Изра-

иль считает их единственными беженцами, которые 

не должны воспользоваться своим правом на возвра-

щение. Сравнение с афганскими и другими бежен-

цами является откровенно ложным. Вызывает сожа-

ление и тот факт, что Комитет был вынужден выслу-

шивать необоснованные утверждения, ставящие под 

сомнение нейтралитет БАПОР, содержащие клевету 

на тысячи сотрудников БАПОР, не говоря уже о тех 

государствах, которые поддерживают Агентство, и 

https://undocs.org/ru/A/RES/181(II)
https://undocs.org/ru/A/RES/181(II)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/181(II)


 
A/C.4/77/SR.23 

 

22-25217 11/16 

 

критикующие образовательную программу 

Агентства, которая поддерживается Организацией 

Объединенных Наций по вопросам образования, 

науки и культуры (ЮНЕСКО) и качество которой 

было подтверждено в ходе независимых оценок. Все 

эти нападки направлены на то, чтобы отвлечь внима-

ние от истинных причин затянувшейся несправедли-

вости, а именно от отрицания Израилем неотъемле-

мых прав палестинского народа, включая палестин-

ских беженцев, на возвращение, справедливую ком-

пенсацию и реституцию.  

67. Постоянные утверждения о том, что Агентство 

увековечивает проблему беженцев, абсурдны и 

оскорбительны. Именно отсутствие решения про-

блемы является причиной существования БАПОР. 

Как показали обсуждения в Комитете, подавляющее 

большинство государств положительно относятся к 

Агентству и продолжают поддерживать его мандат, 

несмотря на давние попытки Израиля дискредитиро-

вать БАПОР и лишить палестинских беженцев их 

прав, исходя из ложной предпосылки о том, что лик-

видация Агентства каким-то образом приведет к ис-

чезновению проблемы беженцев. 

 

Пункт 48 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях по 

поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

68. Г-жа Баджие (Гамбия) говорит, что ее делега-

ция продолжает поддерживать инициативу Гене-

рального секретаря «Действия в поддержку миро-

творчества плюс» и приветствует проведение Гене-

ральным секретарем обзора этой инициативы. Сек-

ретариат уделяет особое внимание развитию парт-

нерских отношений, позволяющих устранить не-

хватку потенциала, сил и средств, подрывающую эф-

фективность деятельности по поддержанию мира. 

Ему следует активизировать поддержку мероприя-

тий по совместному развертыванию, а также парт-

нерских обязательств, которые могли бы расширить 

участие в миротворческой деятельности Организа-

ции Объединенных Наций. Кроме того, созданный 

Генеральным секретарем облегченный координаци-

онный механизм способствует установлению проч-

ных партнерских отношений, устранению проблемы 

недостаточности учебной подготовки и потенциала 

среди стран, предоставляющих воинские и полицей-

ские контингенты, и налаживанию тесного взаимо-

действия в целях совершенствования операций по 

поддержанию мира. 

69. Реализация повестки дня по вопросу о женщи-

нах и мире и безопасности при проведении операций 

по поддержанию мира возможна только при условии 

развертывания в составе миротворческих миссий 

большего числа военнослужащих-женщин, по-

скольку их присутствие в большем количестве на ме-

стах напрямую коррелирует с повышением эффек-

тивности и результативности миссий. При под-

держке Организации Объединенных Наций норвеж-

ские полицейские инструкторы в Гамбии проводят 

предшествующую развертыванию учебную подго-

товку для состоящей исключительно из женщин 

группы Организации Объединенных Наций по ока-

занию помощи в процессе отбора и проведению 

оценки. Гамбия активизировала национальные уси-

лия по учету гендерных аспектов при развертывании 

своих военнослужащих и полицейских для участия в 

операциях Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира, диверсифицировав состав жен-

ских подразделений с учетом областей, требующих 

специальных навыков. Она пересмотрела свою 

национальную политику в области поддержания 

мира, установив национальные показатели и цели, 

основанные на стратегии Организации Объединен-

ных Наций по обеспечению гендерного паритета. 

Более 35 процентов военных экспертов и штабных 

офицеров, предоставленных Гамбией, являются 

женщинами, а в Миссии Организации Объединен-

ных Наций в Южном Судане женщины составляют 

половину из 32 полицейских гамбийского контин-

гента. 

70. Гамбия сохраняет полную приверженность 

провозглашенной Генеральным секретарем поли-

тике абсолютной нетерпимости к сексуальной экс-

плуатации и сексуальным надругательствам. Ее ми-

ротворцы проходят учитывающую гендерную спе-

цифику учебную подготовку перед развертыванием 

и в ходе миссии для обеспечения надлежащего пове-

дения и дисциплины. 

71. Будучи одной из первых африканских стран, 

отреагировавших на конфликт в Дарфуре в составе 

Миссии Африканского союза в Судане, Гамбия на 

протяжении всего переходного периода продолжала 

участвовать в Смешанной операции Организации 

Объединенных Наций и Африканского союза в Дар-

фуре. Укрепление партнерских отношений, осо-

бенно с региональными организациями, имеет жиз-

ненно важное значение для использования сравни-

тельных преимуществ, имеющихся у персонала 

быстрого реагирования и других соответствующих 

заинтересованных сторон в вопросах международ-

ного мира и безопасности. Продолжающиеся парт-

нерские отношения между Организацией Объеди-

ненных Наций и Африканским союзом открывают 

большие перспективы для предотвращения конфлик-

тов и реагирования на них. Крайне важно, чтобы 



A/C.4/77/SR.23 
 

 

12/16 22-25217 

 

операции в поддержку мира, проводимые под руко-

водством Африканского союза, получали достаточ-

ное финансирование согласно соответствующим ре-

золюциям Совета Безопасности. 

72. Г-жа Кваши (Гана) говорит, что Гана, являясь 

седьмой по величине страной, предоставляющей 

войска, активно содействует развитию операций по 

поддержанию мира и их адаптации к меняющейся 

динамике конфликтной обстановки. Международ-

ные операции по поддержанию мира должны эволю-

ционировать, с тем чтобы лучше реагировать на рез-

кие изменения в масштабах, размахе и сложности во-

оруженных конфликтов. Гана по-прежнему обеспо-

коена тем, что в некоторых миротворческих миссиях 

политике уделяется недостаточно внимания, что 

приводит к затяжным конфликтам. Несмотря на 

предоставление некоторым миссиям мандата на со-

здание бригад оперативного вмешательства, нынеш-

ние миротворческие механизмы по своей структуре 

и направленности не соответствуют требованиям к 

инструментам борьбы с терроризмом. Использова-

ние Комплексной системы оценки результатов миро-

творческой деятельности и подотчетности, хотя и за-

служивает одобрения, должно быть активизировано 

таким образом, чтобы результаты деятельности от-

дельных стран, предоставляющих воинские и поли-

цейские контингенты, и отдельных сотрудников мис-

сии соответствовали ожиданиям, изложенным в ман-

датах. 

73. Необходимо усилить учебную подготовку пе-

ред развертыванием, направленную на борьбу с са-

модельными взрывными устройствами, чтобы при 

необходимости устранить растущую угрозу приме-

нения таких устройств экстремистскими группиров-

ками против миротворцев, поскольку оно сопровож-

дается большим количеством жертв. Несмотря на то 

что требования к деятельности Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира как никогда 

высоки и превышают имеющиеся ресурсы и возмож-

ности, все заинтересованные стороны должны взять 

на себя обязательство по выполнению мандатов, 

направленных на поддержание мира.  

74. Г-н Смит (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что КАРИКОМ будет и впредь вносить свой 

вклад в глобальные миротворческие усилия, учиты-

вая то значение, которое этот регион придает под-

держанию мира и безопасности. От миротворцев 

требуется огромное мужество, поскольку их работа 

сопряжена с высокими рисками. С 1948 года при ис-

полнении служебных обязанностей погибли 

4345 миротворцев. В феврале 2019 года Клайв Пек, 

гражданин Ямайки, погиб вместе с двумя другими 

сотрудниками Организации Объединенных Наций 

при взрыве начиненного взрывчаткой автомобиля в 

Бенгази (Ливия).  

75. КАРИКОМ продолжит тесное сотрудничество 

в рамках Комитета и Специального комитета по опе-

рациям по поддержанию мира в целях выработки эф-

фективной политики по руководству операциями в 

поддержку мира и создания основы для защиты и 

обеспечения благополучия миротворцев. К сожале-

нию, на предыдущей сессии Специального комитета 

по операциям по поддержанию мира не удалось при-

нять доклад по вопросам существа. Тем не менее 

КАРИКОМ надеется на конструктивное взаимодей-

ствие с другими группами и делегациями на пред-

стоящей сессии. 

76. КАРИКОМ приветствует прилагаемые усилия 

в целях оценки и повышения эффективности не-

гражданского персонала и подотчетности в рамках 

операций по поддержанию мира в соответствии с 

планом «Действия в поддержку миротворчества 

плюс». Оно поддерживает активное участие женщин 

во всех видах деятельности, связанных с поддержа-

нием мира и безопасности, и приветствует прогресс, 

достигнутый в плане учета гендерных аспектов в ра-

боте Департамента операций в пользу мира. Этому 

департаменту следует продолжать увеличивать 

число женщин-офицеров в миротворческих мис-

сиях, руководствуясь соответствующими резолюци-

ями Совета Безопасности, в частности эпохальной 

резолюцией 1325 (2000) о женщинах и мире и без-

опасности. КАРИКОМ с нетерпением ожидает до-

кладов, освещающих усилия по реализации по-

вестки дня по вопросу о женщинах и мире и безопас-

ности, включая завершение работы над Перспектив-

ной гендерной стратегией Департамента операций 

по поддержанию мира и Департамента полевой под-

держки. 

77. Представляя группу малых островных развива-

ющихся государств, КАРИКОМ прекрасно осознаёт 

дестабилизирующее воздействие социальных и по-

литических волнений, особенно на Гаити. На протя-

жении многих лет в этой стране размещались раз-

личные спецподразделения Организации Объеди-

ненных Наций, а в настоящее время размещено Объ-

единенное представительство Организации Объеди-

ненных Наций в Гаити. КАРИКОМ выражает при-

знательность объединенному представительству за 

усилия по поддержке правительства Гаити в его 

борьбе за восстановление верховенства права и де-

мократии. Для закрепления достигнутого в Гаити 

прогресса и сохранения условий, способствующих 

устойчивому развитию, международное сообщество 

должно продолжать активно сотрудничать с 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.4/77/SR.23 

 

22-25217 13/16 

 

правительством и народом Гаити. КАРИКОМ по-

прежнему готово оказывать помощь и отстаивать ин-

тересы Гаити на пути к устойчивому миру.  

78. Г-н Парихар (Индия) говорит, что негосудар-

ственные субъекты играют заметную роль в кон-

фликтах, которые становятся всё более фрагменти-

рованными. Террористы и радикальные группи-

ровки имеют возможность манипулировать наруше-

ниями принципа верховенства права, извлекать неза-

конную экономическую выгоду и эксплуатировать 

природные ресурсы в своих целях. В подобных си-

туациях деятельность по поддержанию мира может 

способствовать созданию условий для участия в об-

щественной и политической жизни, от которого за-

висит решение конфликта, но не заменяет такие 

условия. Миротворческие миссии Организации Объ-

единенных Наций должны иметь четкие, недвусмыс-

ленные мандаты и ресурсы, соответствующие по-

ставленным задачам. Напротив, перекосы в манда-

тах приведут к тому, что миротворцы, не обладаю-

щие достаточными ресурсами, не будут справляться 

со стоящими перед ними задачами, подрывая веру в 

систему Организации Объединенных Наций. Во из-

бежание подобной ситуации, при разработке манда-

тов необходимо в обязательном порядке консульти-

роваться со странами, предоставляющими воинские 

и полицейские контингенты. 

79. Миротворцы в современных условиях должны 

быть маневренными, мобильными и ориентирующи-

мися в обстановке. Технологии должны использо-

ваться осмысленно и этично, с учетом особенностей 

принимающей страны. Очень важны доверие и сла-

женная координация действий между руководством 

миссий и принимающими государствами, а миссии 

должны придерживаться основополагающих прин-

ципов миротворчества и поощрять национальную 

ответственность за процесс миростроительства. 

80. Роль женщин-миротворцев в эффективном под-

держании мира имеет первостепенное значение. В 

2007 году Индия направила в Либерию свой первый 

в истории миротворческий контингент, состоящий 

только из женщин, что послужило для целого поко-

ления либерийских женщин стимулом к работе в 

секторе безопасности. За последние несколько лет в 

Индии сформировалась экосистема, позволяющая 

назначать больше женщин на высокие должности.  

81. Поскольку многоаспектные операции по под-

держанию мира представляют собой коллективные 

усилия, все компоненты миссии — военные, граж-

данские и руководящие — должны оцениваться ком-

плексно. Принимающие государства несут основ-

ную ответственность за защиту гражданского 

населения, и для этого их силы безопасности 

должны иметь надлежащую профессиональную под-

готовку и материально-техническое обеспечение.  

82. Миссии несут ответственность за обеспечение 

адекватного снабжения миротворцев. Поэтому вы-

зывает сожаление тот факт, что силы, развернутые в 

рамках Миссии Организации Объединенных Наций 

по стабилизации в Демократической Республике 

Конго в условиях интенсивных боевых действий, не 

имеют достаточного количества защитного снаряже-

ния.  

83. Миссии также должны обеспечить четкое ин-

формирование местного населения о своих возмож-

ностях и мандатах. Не менее важно привлекать к от-

ветственности лиц, виновных в совершении пре-

ступлений против миротворцев. Наконец, миротвор-

ческие миссии должны иметь стратегию выхода, 

определенную с самого начала. Миротворческие 

миссии, в деятельности которых больше нет необхо-

димости и которые продолжают действовать в поли-

тических целях, истощают и без того истощенные 

ресурсы Организации.  

84. Будучи одной из ведущих стран, предоставля-

ющих воинские и полицейские контингенты, в со-

ставе девяти миротворческих операций которой раз-

вернуто более 5800 миротворцев, Индия сожалеет о 

том, что Специальный комитет по операциям по под-

держанию мира на своей сессии 2022 года не смог 

принять доклад по вопросам существа, и надеется на 

конструктивное взаимодействие с другими членами 

и организациями на следующей сессии Специаль-

ного комитета. 

85. Следует незамедлительно приступить к соору-

жению в Центральных учреждениях Организации 

Объединенных Наций мемориальной стены в честь 

погибших миротворцев, которая стала бы достой-

ным признанием их высочайшего самопожертвова-

ния. Индия готова внести свой финансовый и иной 

вклад в это благородное начинание. 

86. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что, исходя 

из многолетнего опыта миротворческой деятельно-

сти его страны, в которой конфликт длился тридцать 

лет, три аспекта миротворчества стали основопола-

гающими, а именно: обеспечение стабильности, вос-

становление государственных институтов и решение 

порожденных конфликтом социально-экономиче-

ских проблем на международном уровне в соответ-

ствии с нормами и стандартами Организации Объ-

единенных Наций. Такие стандарты предусматри-

вают обеспечение безопасности гражданского насе-

ления, предотвращение преступлений и поддержа-

ние мира в зонах конфликтов.  



A/C.4/77/SR.23 
 

 

14/16 22-25217 

 

87. Помимо выполнения основной миротворческой 

функции — поддержания режима прекращения огня, 

миротворческая деятельность предполагает также 

прямую попытку сократить средства и стимулы, ко-

торыми располагают субъекты для возобновления 

боевых действий, путем разоружения, демобилиза-

ции, реинтеграции, реформирования сектора без-

опасности и контроля над легкими и тяжелыми во-

оружениями. По опыту миротворческой деятельно-

сти страны оратора, для интеграции бывших комба-

тантов требуются альтернативные пути достижения 

благосостояния и социального признания, а также 

сокращение материальных средств, используемых 

для ведения войны. Также важно создать или восста-

новить основные функции государства, способные 

генерировать основные общественные блага и при-

давать процессу легитимность, а также укрепить 

способность государства и общества к мирному уре-

гулированию конфликта и развитию социально-эко-

номической инфраструктуры. Цель поддержания 

мира заключается как в формировании культуры 

мира, так и в развитии организаций гражданского 

общества и жизнеспособного частного сектора, спо-

собных представлять интересы различных слоев об-

щества и сдерживать власть враждующих сторон.  

88. Поскольку в странах, затронутых насильствен-

ными конфликтами, проживает более 1,5 миллиарда 

человек, установление глобального режима прекра-

щения огня обеспечит странам и учреждениям Орга-

низации Объединенных Наций необходимое про-

странство и время для выполнения обязательств Ор-

ганизации по осуществлению устойчивых, долго-

срочных инвестиций в ликвидацию нищеты и наси-

лия, а также в ликвидацию неравенства и нарушений 

прав человека. В конечном счете процесс поддержа-

ния мира не будет успешным, если страны будут счи-

тать, что их интересы и опасения не учитываются в 

равной степени. В долгосрочной перспективе необ-

ходимо срочно пересмотреть приоритеты и ценно-

сти в целях предотвращения будущих кризисов.  

89. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что в эпоху экологических ката-

строф, нарушений прав человека и нарастающих 

конфликтов операции Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира дают надежду на то, 

что совместными усилиями страны смогут преодо-

леть принявшее глобальный масштаб безразличие и 

обеспечить справедливый и прочный мир. Мир — 

это не просто отсутствие войны; его можно достичь 

только путем стремления к справедливости через 

диалог, примирение и взаимное развитие. Таким об-

разом, операции по поддержанию мира вписываются 

в более широкие рамки деятельности в области 

миростроительства и развития. В соответствии с 

принципом субсидиарности приоритетными зада-

чами операций по поддержанию мира должны быть 

защита жизни гражданских лиц, содействие полити-

ческому урегулированию и мониторинг его хода, а 

также поощрение и защита прав человека. 

90. Несмотря на то что принимающие государства 

несут основную ответственность за защиту граждан-

ского населения, у них часто не хватает средств и по-

литической воли для этого. В таких ситуациях опе-

рации по поддержанию мира должны помогать обес-

печивать безопасность некомбатантов, которым 

угрожает насилие. В долгосрочной перспективе та-

кая помощь должна включать оказание достаточной 

поддержки в укреплении потенциала сил принимаю-

щего государства и усилия по разоружению, демоби-

лизации и реинтеграции, особенно в период сверты-

вания миротворческих миссий или переходного пе-

риода. Способность операций по поддержанию мира 

защищать гражданское население зачастую делает 

их легитимными в глазах населения принимающего 

государства, а потеря такой легитимности ставит под 

угрозу мандат миротворческой миссии во всех его 

аспектах. 

91. Эффективные операции по поддержанию мира 

должны осуществляться на основе четко сформули-

рованных, заслуживающих доверия и осуществимых 

мандатов. В отсутствие целостного подхода, ставя-

щего во главу угла общее благо, а не узкие интересы, 

урегулирование конфликта будет хрупким и скоро-

течным. Семена мира могут быть посеяны только 

там, где позволено процветать человеческому досто-

инству. Поэтому можно только приветствовать тот 

факт, что почти все миротворческие мандаты Орга-

низации Объединенных Наций включают в себя пра-

возащитный компонент, обеспечивающий, чтобы к 

населению принимающих стран проявляли уваже-

ние, ценили его и способствовали всестороннему 

развитию его человеческого потенциала. 

92. В условиях изменения климата операции по 

поддержанию мира должны адаптироваться к экс-

тремальным погодным явлениям, истощению при-

родных ресурсов и вызванному этим перемещению 

гражданского населения. Эффективный мониторинг 

состояния окружающей среды имеет ключевое зна-

чение, особенно в районах активных боевых дей-

ствий. 

93. Святой Престол приветствует все усилия, 

направленные на предотвращение и искоренение 

сексуальной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств со стороны миротворцев. Такие поступки 

попирают человеческое достоинство жертв и 



 
A/C.4/77/SR.23 

 

22-25217 15/16 

 

ослабляют доверие в отношениях между миссиями и 

местным населением. В рамках борьбы с подобными 

злоупотреблениями Организации необходимо обес-

печить жертвам и всем детям, родившимся в резуль-

тате сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств, надлежащую психологическую и 

социальную поддержку.  

94. Г-жа Меткалф (Международный комитет 

Красного Креста) говорит, что в современных кон-

фликтах задействованы плотные сети действующих 

структур и что зачастую борьба ведется в рамках ко-

алиций с партнерами, союзниками и доверенными 

лицами. Государства и негосударственные воору-

женные группы оказывают друг другу различные 

виды поддержки, включая поставки оружия, кон-

сультации, комплектование сил, обучение, проведе-

ние партнерских операций по задержанию, а также 

материально-техническую и идеологическую под-

держку. Миротворческие миссии также связаны с 

многочисленными видами отношений поддержки 

между странами, предоставляющими воинские и по-

лицейские контингенты, принимающими государ-

ствами и другими сторонами.  

95. Будучи нейтральной и беспристрастной гума-

нитарной организацией, Международный комитет 

Красного Креста (МККК) представлен более чем в 

ста странах мира и обладает опытом в области меж-

дународного гуманитарного права. Таким образом, у 

него имеются уникальные возможности для оценки 

того, как динамика конфликтов влияет на страдания 

гражданского населения. По наблюдениям МККК, 

партнерские отношения предоставляют возможно-

сти для использования влияния в целях более стро-

гого соблюдения международного гуманитарного 

права и повышения эффективности мер по защите. 

Вместе с тем отношения поддержки между участни-

ками вооруженного конфликта могут и увеличить 

риски — в ситуации, когда вооруженные субъекты 

действуют бок о бок в рамках неформальных коали-

ций и при нечеткой координации их действий, что 

приводит к размыванию границ ответственности и 

обязанностей. 

96. Поэтому МККК рекомендует государствам-

членам, являющимся участниками любого вида 

партнерств, связанных с конфликтами, в том числе 

миротворческим миссиям, проанализировать свою 

деятельность в области оказания поддержки и парт-

нерских отношений. Политика должной осмотри-

тельности в вопросах прав человека при оказании 

Организацией Объединенных Наций поддержки си-

лам безопасности, не относящимся к Организации 

Объединенных Наций, позволяет оказывать влияние 

на поведение сторон, поддерживаемых 

Организацией. Крайне важно, чтобы миротворче-

ские миссии признавали свои обязанности по защите 

гражданского населения и обеспечению гуманного 

обращения с пленными, ранеными и задержанными, 

особенно во время нового развертывания националь-

ных сил и при проведении совместных операций по 

обеспечению безопасности. В публикации МККК 

«Альянсы, союзы и другие партнерства: управление 

“отношениями поддержки” в вооруженных конфлик-

тах для смягчения гуманитарных последствий 

войны» содержится подробное руководство по прак-

тическим мерам, которые необходимо учитывать при 

управлении этими отношениями, начиная с учета 

норм международного гуманитарного права при раз-

работке военных доктрин и заканчивая контролем 

соблюдения норм международного гуманитарного 

права партнерами, пользующимися поддержкой. 

При планировании поддержки военных действий 

государствам следует изучать структуру отношений 

и уточнять роли и обязанности, обеспечивая тем са-

мым наличие эффективных структур и гарантий на 

ранних этапах отношений поддержки, повышая уро-

вень ответственности и обеспечивая более полное 

соблюдение норм международного гуманитарного 

права. Отношения поддержки должны выстраи-

ваться таким образом, чтобы избежать ненужных и 

не допустимых законом страданий людей.  

97. Г-жа Контолеонтос (наблюдатель от Междуна-

родной организации Франкофонные) говорит, что, 

поскольку крупнейшие операции по поддержанию 

мира проводятся во франкоязычных странах, ис-

пользование французского языка персоналом мис-

сий и его способность адаптироваться к культуре 

принимающей страны делают операции по поддер-

жанию мира более эффективными. Международная 

организация Франкофонии сотрудничает с Органи-

зацией Объединенных Наций и государствами-чле-

нами в целях содействия более полному учету язы-

ковых и культурных аспектов в деятельности по под-

держанию мира. Эти аспекты оказывают непосред-

ственное влияние на выполнение миротворческих 

мандатов, возможности эффективного диалога с 

местными властями и населением, а также на защиту 

гражданского населения и безопасность разверну-

того гражданского и негражданского персонала. 

98. Среди инициатив, осуществленных организа-

цией оратора в 2022 году в рамках многолетнего 

партнерства с Организацией Объединенных 

Наций, — учебный курс для старших руководителей 

миссий, кандидаты для участия в котором отбира-

лись в соответствии со строгими критериями гендер-

ного паритета; разработка учебного курса для жен-

щин-военнослужащих; обучение персонала 



A/C.4/77/SR.23 
 

 

16/16 22-25217 

 

Многопрофильной комплексной миссии Организа-

ции Объединенных Наций по стабилизации в Мали 

на французском языке по методике, разработанной 

для военных должностных лиц; повышение инфор-

мированности о возможностях Организации Объ-

единенных Наций по набору франкоязычных сотруд-

ников во франкоязычных странах; и создание новой 

франкоязычной платформы по вопросам техниче-

ских знаний и учебной подготовки для операций по 

поддержанию мира. Организация оратора готова 

продолжать свою работу в динамичном, инноваци-

онном ключе, опираясь на свои достижения и укреп-

ленные партнерские связи. 

Заседание закрывается в 17 ч 40 мин. 


